de même que la naissance de sa seconde fille, Zabēl. 

En effet, cette naissance vient bouleverser la succession de Lewon, vraisemblablement établie 

en faveur de Raymond-Ṙubēn depuis 1210. Le lien direct entre les deux événements, 

naissance de Zabēl/éviction de Raymond-Ṙubēn n’est clairement établi que par la chronique 

du manuscrit de Venise1858. Immédiatement après le récit de la prise d’Antioche et l’éloge de 

1856 Claverie, Honorius III, n°13, p. 307,  25 juillet 1217. « Illustri regi Armenie. Gratum gerimus et 
acceptum serenitatem regiam dignus in Domino laudibus commendantes quod, sicut dilecto filio nobili 
viro Raimundo Rubeni, nepote tuo, principe Antiocheno, accepimus, intimante tu, tanquam princeps 
catholicus et fidelis jus recognoscens ipsius, qui sub tua fuit specialiter tutela relictus, disposuisti 
eidem tandquam vera heredi regni Armenie assignare coronam, quod effectui mancipasses annis 
pluribus jam elapsis, nisi propositum tuum fuisset per inimicos ejusdem principis retardatum ac ei 
etiam ad acquirendum et retinendum alia jura sua astitisti hactenus et assistis adhuc viriliter et potenter 
propter quod regalis nominis celsitudo sibi apud homines immensos laudum titulos et apud Deum 
gratiam comparavit, pietatem in nepote et in regem justitiam conservendo. Verum, quoniam non qui 
ceperit, sed qui perseveraverit usque in finem a Domino, commendatur, excellentiam tuam rogamus, 
monemus et exhortamur attente quatinus ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram memoratum 
principem taliter habeas commendatum, quod idem precum nostrarum obtentu apud te se crevisse 
cognoscat in gratiam pleniorem et nos magnificentiam regiam possimus ex hoc merito commendare. 
Datum Ferentini, VIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno secundo. » 
1857 DEDEYAN G. (éd.), La chronique attribuée au connétable Smbat, Paris, 1980, p. 89. 
1858 Voir annexes p. 93. 
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son prince, l’auteur introduit une interpellation au roi à propos de sa nouvelle paternité, dont 

on ne peut déterminer si elle est personnelle ou collective : 

« C’est à cette époque qu’il naquit au roi Lewon une fille, à qui il donna le nom de 
Zabēl ; il projeta dès lors de faire de sa fille l’héritière du royaume, comme le lui 
conseillaient aussi les princes : « Du moment que le Seigneur Dieu, disaient-ils, a 
fait naître un enfant de tes reins, fais-le maître de ton héritage, délie-nous du 
serment que nous avons fait à Ṙubēn et lie-nous à ta fille, et de notre côté, nous la 
servirons comme un enfant mâle, car tu as assez fait pour Ṙubēn en le rétablissant 
sur le trône de ses pères. » Et le roi se laissa gagner par les paroles de ses 
princes. »1859